
  
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“DON LORENZO MILANI” 
VIA ALESSANDRO SCARLATTI 36, 00052 CERVETERI VALCANNETO (RM) 

TEL. 0647546839 MAIL rmic883008@istruzione.it PEC rmic883008@pec.istruzione.it 

CODICE MECCANORAFICO RMIC883008 C.F. 80208610586 

 

 

DECRETO 

DI INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE INTERNO 

PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI 

“ESPERTO PROGETTISTA REFERENTE DI PROGETTO” 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). Missione 4:Istruzione e Ricerca. 

Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione. Investimento 3.2: Scuola 

4.0 Azione 1- Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi 
(D.M. 218/2022). Titolo : “Le Aule Del Futuro”. 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-1021. CUP: I94D22003460006 

Prot. 2590/IV.5         Cerveteri, 31/07/2023 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 8 marzo 1999 n. 275 ”Regolamento recante norme in materia di autonomia 

scolastica”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CNLL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro (CNLL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 

aprile 2018; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 in materia di procedimento amministrativo e diritto 

all’accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, ed in particolare la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 

PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14 giugno 2022, con il quale è stato adottato 

lo strumento di programmazione dell’investimento “Piano Scuola 4.0”, che rappresenta il quadro 

concettuale e metodologico in base al quale le istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi 

ambienti didattico-educativi; 

mailto:rmic883008@istruzione.it
mailto:rmic883008@pec.istruzione.it


  
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“DON LORENZO MILANI” 
VIA ALESSANDRO SCARLATTI 36, 00052 CERVETERI VALCANNETO (RM) 

TEL. 0647546839 MAIL rmic883008@istruzione.it PEC rmic883008@pec.istruzione.it 

CODICE MECCANORAFICO RMIC883008 C.F. 80208610586 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 dell’8 agosto 2022, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, articolato in due 

azioni: Azione 1 – Next generation classrooms a favore delle istituzioni scolastiche primarie e 

secondarie di primo e secondo grado per la trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento 

innovativi; Azione 2 – Next generation labs a favore delle scuole secondarie di secondo grado per la 

realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro; 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’Azione 1 – Next generation classrooms, all’Istituto 

Comprensivo “Don L. Milani” di Cerveteri (RM) è stato assegnato l’importo di € 81.967,94 per la 

trasformazione di 11 classi in ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTO il Progetto dal titolo “Le Aule Del Futuro” elaborato dalla Scuola nell’ambito dell’Azione 1 

– Next generation classrooms con la finalità di trasformare le aule in ambienti innovativi di 

apprendimento sulla base del curricolo della scuola, secondo una comune matrice metodologica in 

coerenza con i principi e gli orientamenti nazionali e con gli obiettivi ed i modelli promossi dalla 

ricerca europea e internazionale, inoltrato in data 17.02.2023 tramite la Piattaforma Futura; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17/3/2023 n. prot. 39817; 

VISTE le delibere degli OO.CC. di approvazione e di adozione del progetto oggetto di 

finanziamento “Le Aule Del Futuro” e della relativa inclusione nel vigente PTOF nonché di 

definizione degli aspetti operativi per la sua realizzazione; 

VISTO il decreto dirigenziale prot. 1057 del 27/03/2023 di iscrizione nel Programma Annuale 

2023 del finanziamento di € 81.967,94 per la realizzazione del   su menzionato progetto PNRR Next 

generation classroom -“Le Aule Del Futuro”. Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-1021. CUP: 

I94D22003460006; 

VISTA la delibera n.50 del 15 febbraio 2023 Consiglio d’istituto per l’approvazione del Programma 

Annuale 2023; 

TENUTO CONTO che per la realizzazione del progetto in parola si rende necessario individuare 

un “esperto progettista referente di progetto”; 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii., le Amministrazioni pubbliche 

devono ricercare le professionalità di cui necessitano al proprio interno; 

VISTO l’art. 19, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 33/2013; 

VISTO il decreto di avvio della procedura interna di selezione per il conferimento di un incarico 

di “esperto progettista referente di progetto” prot. 2503 del 05.07.2023; 

VISTO l’Avviso di avvio di procedura interna di selezione per il conferimento di un incarico di 

“esperto progettista referente di progetto”; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza del termine di presentazione delle candidature, fissata 

per   le ore 09:30 del 15 luglio 2023, risulta pervenuta una sola candidatura presentata dalla DSGA 

mailto:rmic883008@istruzione.it
mailto:rmic883008@pec.istruzione.it


  
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“DON LORENZO MILANI” 
VIA ALESSANDRO SCARLATTI 36, 00052 CERVETERI VALCANNETO (RM) 

TEL. 0647546839 MAIL rmic883008@istruzione.it PEC rmic883008@pec.istruzione.it 

CODICE MECCANORAFICO RMIC883008 C.F. 80208610586 

 

dott.ssa Palma Silvestro, acquisita in data 08/07/2023 al prot. n. 2518 della Scuola; 

PRESO ATTO che dall’esame della predetta candidatura risulta che la DSGA dott.ssa Palma 

Silvestro possiede i requisiti previsti dall’Avviso per espletare il ruolo di “esperto progettista 

referente di progetto”; 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 
 

di recepire, approvare a ratificare l’atto di individuazione, con il quale il Dirigente Scolastico 

• ha preso atto 

− che alla data di scadenza del termine di presentazione delle candidature fissata per le ore 

09:30 del 15 luglio 2023, risulta pervenuta una sola candidatura presentata dalla DSGA 

dott.ssa Palma Silvestro, acquisita in data 08/07/2023 al prot. n. 2518 della Scuola; 

− che la DSGA dott.ssa Palma Silvestro, alla luce dell’istanza di partecipazione e del 

curriculum vitae, risulta possedere i requisiti e i titoli previsti dall’Avviso in parola per 

espletare il ruolo di “esperto progettista referente di progetto” nell’ambito del progetto 

PNRR. Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione. Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1- Next generation classroom - 

Ambienti di apprendimento innovativi (D.M. 218/2022). Titolo: “Le Aule Del Futuro”. 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-1021.; 

• ha attestato che la dott.ssa Palma Silvestro è l’unica candidata alla selezione in parola e 

possiede i requisiti di ordine generale e specifici nonché i titoli culturali e professionali per 

lo svolgimento dell’incarico di “esperto progettista referente di progetto” nell’ambito del 

progetto in oggetto; 

INDIVIDUA 
 

La DSGA dott.ssa Palma Silvestro, DSGA interno a tempo determinato presso questo I.C., quale 

“esperto progettista referente di progetto” nell’ambito del progetto PNRR. Missione 4:I struzione e 

Ricerca. Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione. Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 Azione 1- Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi (D.M. 

218/2022). Titolo: “Le Aule Del Futuro”. Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-1021. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini e nei modi di legge. 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web della Scuola www.icdonmilanicerveteri.it 

nelle sezioni Albo e Amministrazione Trasparente 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Riccardo Agresti  
firma autografa omessa 

 ai sensi dell’art. 3 del d. lgs. n. 39/1993 

mailto:rmic883008@istruzione.it
mailto:rmic883008@pec.istruzione.it
http://www.icdonmilanicerveteri.it/

